
 
認知症カフェ開催に向けてのお願い 
第一回 意見交換会開催案内 

2015/12/12 
(有) ヘルパーハウス茨木 

 
月日の経つのは早いものですね。師走の気ぜわしさが漂ってまいりました。 
 
さて、先般発表された「新オレンジプラン」の中で、“認知症の人の意思が尊重され、出

来る限り住み慣れた地域の良い環境で自分らしく暮らし続ける事ができる社会の実現をめ

ざす”と掲げられ、7つの柱も明確となり、茨木市でも取り組みが進んできております。 
ヘルパーハウス茨木は、介護保険制度発足と同時にヘルパーステーションとケアプラン

センターを立ち上げ、茨木市東奈良地域を中心に介護事業を進めて参りました。その後は、

訪問看護ステーションそしてデイサービス事業へと拡張して参りました。これもひとえに、

地域の皆様方の支えのお蔭と感謝しております。 
このたび、感謝の気持ちを地域にお返しできたらと考え、新オレンジプランでも提唱さ

れております所謂“認知症カフェ”を開設できたらと思い至りました。認知症当事者は勿

論、介護されている方々のご苦労は大変なものであることは身に染みております。地域の

理解があれば、もっと住みよい町になるのにと思う事もしばしばありました。 
地域包括支援センター葦原の多和センター長に相談をして、お力になっていただくこと

ができました。その上で、更に地域でご活躍の皆様方のお力添えを頂ければ勇気百倍でご

ざいます。 
どのような形にするのが良いのか？この地域にはどんな形が必要とされているのか？お

力をお借りしながら検討して参りたいと存じます。 
まことに勝手ではありますが、下記の要領でお集まりいただき、意見交換をお願いした

く存じます。ご検討くださいますようお願い申し上げます。 
 

記 
日 時 ： 平成 28年 1月 13日（水曜日） 14.00～ 
場 所 ： ヘルパーハウス茨木会議室（認知症カフェを予定している場所です） 
連 絡 先 ： ヘルパーハウス茨木  茨木市東奈良 1丁目 5番 9号ヴィラリバージュ 
電話番号 ： 072-636-9015 
担 当 ： 橘 澄子  高橋 さつき 

以上 


